Nº

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento
Indicação
Moção
Emenda

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

AUTORA: VEREADORA AMANDA AREVAL

INDICAÇÃO Nº 023/2025

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Delegado Flori Cordeiro, por meio da Secretaria competente, que
sejam adotadas providências urgentes para a limpeza da área localizada ao lado da Praça do Bairro Jardim
Social, onde há um grande acúmulo de terra, ocupando aproximadamente duas quadras, bem como a
roçagem e retirada de um matagal denso existente no mesmo local.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessário em razão que os moradores têm manifestado preocupação do
acúmulo de terra, o matagal que se formou na área tem crescido de maneira descontrolada,oferecendo diversos
perigos à comunidade,tais como abrigo para animais peçonhentos, favorecimento da criminalidade, acúmulo de
lixo e baixa visibilidade. (Imagens em anexo)
Ressalta-se ainda que o ponto crítico fica em frente a um parque infantil, aumentando significativamente os
riscos às crianças e às famílias que frequentam o espaço, principalmente ao anoitecer.

Diante do exposto, indica-se:
1. A remoção completa da terra acumulada na área;
2. A roçagem, capina e limpeza geral do matagal existente;
3. O nivelamento e adequação do terreno após a limpeza;
4. A destinação correta do material removido, conforme normas ambientais;
5. A implementação de manutenção periódica, evitando novos acúmulos de terra e mato.

Atenciosamente e agradecida desde já,

Vilhena, 04 de dezembro de 2025.

AMANDAAREVAL
Vereadora

VEREADORA:Quanto mais unidos, mais fortes seremos.
amandaarevalvilhena@gmail.com

Anexo I

	PODER LEGISLATIVO
	AUTORA: VEREADORA AMANDA AREVAL
	JUSTIFICATIVA:

		2025-12-04T12:12:23-0300